metinlerin özelliği, özet olmaları; mebsut metinlerin özelliği ise geniş

açıklamalı olmalarıdır. Her ikisinin ortak özelliği ise mezhebe

bağlılıktır. Bunu takiben yazar, Hanefi fıkıh geleneğinde öne çıkan

dört muhtasar metin ile ilgili bilgi verir. Bunlar içerisinde en yaygın

ve meşhur olanı, Kudûrî’nin (ö. 428/1037) Muhtasar’ıdır. Aslında

Tahâvî’nin (ö. 321/933) Muhtasar’ı ve Hâkim eş-Şehîd’in (ö.

334/945) el-Kâfî’si bu kitaptan daha önce kaleme alınmışlardır. Ancak

Kudûrî’nin Muhtasar’ı özellikle ders kitabı olarak bu iki eserden daha

çok itibar görmüştür. Bu; Kudûrî’nin güvenilirlik, mezhebe bağlılık,

hatasız anlatım gibi noktalarda üst düzey bir eser olmasıyla izah

edilmiştir (s. 23-24).

Kudûrî’den yaklaşık iki yüz elli yıl sonra Mevsılî (ö.

683/1284) telif ettiği kitaba Muhtâr li’l-fetvâ adını vermiştir. Mevsılî

bu kitabında Ebû Hanîfe’nin fetvalarından bir seçki oluşturduğunu

söylese de izlediği metot Kudûrî’den farklı değildir. Bu çerçevede

Norman Calder, zina ile ilgili hükümler açısından Kudûrî’nin

Muhtasar’ı, Merginânî’nin (ö. 593/1197) Hidâye’si ve Mevsılî’nin

Muhtâr’ı arasında bir karşılaştırma yapar. Ardından da Hanefîlerde

öne çıkan muhtasar metinler hakkında bilgi verir. Bunlar arasında

Kudûrî’nin Muhtasar’ı, Merginânî’nin Hidâye’si, Mevsılî’nin

Muhtâr’ı, Sadrüşşerîa el-Evvel’in el-Viķāye’si, Sadrüşşerîa es-

Sânî’nin (ö. 747/1346) en-Nuķāye’si, Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (ö.

710/1310) Kenzü’d-deķāiķ’i ve İbrahim Halebî’nin (ö. 956/1549)

Mülteķa’l-ebĥur’u yer alır. Yazara göre Mevsılî’den Ebü’l-Berekât

en-Nesefî’ye gelinceye kadarki kırk yıl içerisinde fıkıh kitaplarının

içeriğinde olmasa da üslubunda önemli değişiklikler olmuştur. Sadece

fıkıh öğrenmek isteyenler için ilk etapta Kudûrî’nin Muhtasar’ı ve

türü eserlerde özellikle de problemli konularda gündeme getirilmiştir.

Bu çerçevede yazar, bir fıkıh metnini daha konuyla ilişkilendirir. Buna

göre Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin Kenz’i telif etmesinden yaklaşık iki

yüz elli yıl sonra bu eser, Mısırlı bir Osmanlı alimi olan Zeynüddin

İbn Nüceym (ö. 970/1563) tarafından Bahrü’r-râik adıyla şerh

edilmiştir. Bu kitapta geniş çaplı bir mebsutta bulunan özelliklerin

hepsini bulmak mümkündür; fıkhi hükümlerin açıklanması,

delillendirilmesi, önceki çalışmaların dil açısından tahkiki, gelenekle

uyumlu yeni fıkhi hükümlerin üretilmesi gibi. Yazara göre Zeynüddin

olduğunda tereddüt yoktur. Ancak eseri, geç dönem Hanefî fıkıh

üretiminin kapanışı olarak değerlendirmesine katılmak mümkün

değildir. Zira Bahrü’r-râik’ten sonra da Hanefî gelenek kapsamında

çok önemli eserler ortaya konulmuştur. “Damad Efendi” olarak da

bilinen Şeyhîzâde’nin (ö. 1078/1667) Mecmau’l-enĥur fî şerĥi

Mülteķa’l-ebĥur’u, İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Reddü’l-muĥtâr

ale’d-Dürri’l-muħtâr’ı, bu çerçevede akla gelen ilk örneklerdir.

uygun olduğunu ifade etmek de mümkündür. Norman Calder’e göre

söz konusu yasada toplumun pratiği ve idari kararlarla ortaya konulan

seküler hukuk, şer’î referanslarla şekillendirilmiş ve rafine edilmiştir.

Ortaya çıkan bu yapı da eleştiriye ve rafine edilmeye açıktır (s. 69-

73).

II. Nevevî (ö. 676/1277) ve Onun Fıkıh Yazarlığı

Yazar, bu bölümde Nevevî ve onun telif ettiği fıkıh kitapları

hakkında bilgi verir. Ona göre Şâfiî fıkhı için Nevevî, bir dönüm

noktasıdır. Çünkü kendisinden öncekileri analiz edip özetleyerek

kendisinden sonrakiler için bir başlangıç noktası olmuştur. Meşhur

üzerinde en çok çalışılan iki eser, Ebû İshâk Şirâzî’nin (ö. 476/1083)

Mühezzeb’i ve Gazzâlî’nin (ö.505/1111) Vasît’idir. Bu yüzden Nevevî,

ilgisini Ebû İshâk Şirâzî’nin Mühezzeb’ine yöneltmiş ve bunu Mecmû’

adlı eseriyle şerh etmiştir. Bu kitapların yazımı, uzun süreli olarak

tutulan notların bir araya getirilmesi, öğretim faaliyeti, sürekli

talilin bulunmamasıdır.

Ravza, Râfiî’nin (ö. 623/1226) Fetĥu’l-azîz fî Şerĥi’l-Vecîz adlı

eserinin ihtisarı niteliğindedir. Râfiî, ilim merkezlerinden uzak bir yer

olan Kazvin’de yaşamıştır. Bununla birlikte Şâfiî mezhebinin önde

gelen alimlerindendir. Tâceddin Sübkî’ye (ö. 771/1370) göre Râfiî,

fıkhı ölü olarak bulmuş ve yeniden hayata döndürmeye çalışmıştır.

Râfiî, söz konusu eserinde Gazzâlî’nin Vecîz’ini şerh etmiştir. Bu

genişçe eseri de Nevevi özetlemiştir. Bunun için söz konusu eserde

hükümlerin delillendirilmesi amaçlanmamıştır. Ancak Râfiî’nin

Fetva sözlü olarak da verilebilir. Ancak genel olarak tercih

edilen, sorunun da fetvanın da yazılı olmasıdır. Bazı durumlarda

yüksek düzeyli alimlerin verdiği ve ideali yansıtan fetva ile pratik bir

çözüm olarak ortaya çıkan fetvaları birbirinden ayırmak

gerekmektedir. Bu ayrıma İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) de işaret

etmektedir. Ona göre usul yazarları, müftünün müctehid olmasının

gerekliliği üzerinde durmuşlardır. Müctehid olmayıp başkalarının

görüşlerini öğrenen kişi müftü değildir. Bu yüzden günümüzde verilen

fetvalar, gerçek müftülerin sözlerinin naklinden ibarettir (s. 116-117).

hem kadı hem de müftü olarak görev yaparsa gözlemlerini yazıya

geçirme gereği duyabiliyordu. Memlükler döneminde Şam’da on yedi

sene kādılkudât olarak görev yapan Takıyyüddin Sübkî (ö. 756/1355),

buna örnek teşkil etmektedir. O bu konudaki birikimlerini Fetâva’s-

Sübkî ile bir araya getirmiştir (s. 117).

Yazar bu çerçevede fıkhın fonksiyonlarına ilişkin olarak

Takıyyüddin Sübkî’nin değerlendirmelerine de yer verir. O, fıkhın

alimler, müftüler ve kadılar tarafından temsil edilen üç fonksiyonunu

bağlayıcıdır ve bozulmaya karşı güvendedir. Hukukun

öngörülebilirliğini ve güvenliğini artıran pek çok pratik kaynak vardır.

Yöneticinin ihtilaflı bir meselede belirli bir görüşü uygulaması şartıyla

kadı ataması bunlardan birisidir. Böyle şartlı atama yapılması

Şâfiîlerde özellikle de Mâverdî’nin (ö. 450/1058) döneminde kabul

görmüştür. Takıyyüddin Sübkî ise hukukta öngörülebilirliğe olan

ihtiyacı dolaylı olarak kabul etmiştir. Öngörülebilir ve güvenlik,

yöneticinin ihtilaf konusundaki değerlendirmesine değil belirli bir

mezhebin tercihine bağlıdır. Takıyyüddin Sübkî’ye göre kadıların ve